
D.R.S. n. 1897/2024

REGIONE SICILIANA ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO

RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 15 – ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA DI TRAPANI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118 del  23 giugno 2011 “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito

in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile del 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei Dipartimenti

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 - pubblicato

nella GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in

esecuzione della delibera di  Giunta n.  91 del 10/02/2023, l'incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento  Regionale dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura (D.D.G.) n. 2447

del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Vito Giuseppe Falco l'incarico di Dirigente

del Servizio 15 – "IPA TRAPANI" del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura; 

VISTO il  D.D.G.  n.  2286 del  29/12/2022 del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria

generale della Regione, con il quale è istituito il capitolo di entrata n.8193 “Assegnazioni dello

Stato per la realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito del Piano Sviluppo e Coesione

2014-2020 Sezione Ordinaria, misura di sostegno alle imprese, operanti in Sicilia, per la riduzione

dell’aumento  dei  prezzi  dell’energia  derivante  dal  conflitto  bellico  Russia-Ucraina.  Intervento

economico straordinario per l’agricoltura e la trasformazione agroalimentare in Sicilia;



VISTO il D.D.G. n. 6203 del 30/12/2022, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico “AIUTO

TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE IMPRESE AGRICOLE E

ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI

AGRICOLI”;
VISTO il  DDG n. 266 del 01/02/2023, con il  quale si  approva l’integrazione e la proroga al 28/02/2023

dell’Avviso pubblico “AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE

IMPRESE AGRICOLE E ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE  E

COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI”;

VISTO il D.D.G. n. 667 del 28/2/2023, con il quale si concede una seconda proroga al 15/03/2023 per la 

presentazione delle domande di aiuto;

VISTO il D.D.G. n. 4250 del 15/09/2023 con il quale sono stati approvati gli elenchi provvisori, 

relativi all’Avviso pubblico “AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA 

ALLE IMPRESE delle linee A, B e C;

VISTA la nota prot. n. 160845 del 18/09/2023, integrata con la nota prot. n. 165036 del 02/10/2023, con la

quale è stata richiesta al  Dipartimento Bilancio  l’iscrizione su apposito capitolo di una nuova

istituzione  con  codice  finanziario  U.1.04.03.99.999  denominato  “Interventi  di  aiuto  per  caro

energia alle imprese agricole -ASSE 1(POC) la somma di € 35.884.862,26 di cui  € 15.000.000 per

l’esercizio finanziario 2023 ed € 20.884.862,26 per l’esercizio finanziario 2024.

VISTO il  D.D.G. 1786/2023 del  24/10/2023 del Dipartimento Bilancio con il  quale è stato istituito il

capitolo  di  entrata  8249  “  Assegnazione  dello  stato  sulle  risorse  del  programma  operativo

complementare POC riprogrammazione D.G.R. 244/2023 – ASSE 1 Aiuto per il caro energia alle

imprese agricole” e il capitolo di spesa 144155 “Interventi di aiuto per caro energia alle imprese

agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023”

VISTO il D.D.G. n. 5315 del 25/10/2023 con il quale si approvano gli elenchi definitivi delle domande

ammesse  (allegato  A)  e  non  ammesse  (allegato  B)  relative  alla  linea  A)  Imprese  attive  nella

produzione primaria. 

VISTO  il  D.D.G.  n.  5794  del  14/11/2023  con  il  quale  sono  state  impegnate  le  risorse  pari  a  €

26.318.080,80 di cui € 15.000.000,00 a valere sull’annualità 2023 ed € 11.318.080,80 a valere

sull’annualità 2024; 

VISTA la non regolarità contributiva (DURC), come da verifica effettuata, giusto prot. INPS riportato, per

singola ditta, nell’allegato elenco;

VISTE le comunicazioni preventive, intervento sostitutivo DURC, trasmesse tramite pec all’INPS sede di

Trapani e/o di competenza, con la quale si chiede di conoscere gli estremi per effettuare il relativo

pagamento;

VISTE le note INPS, trasmesse tramite pec con le quali vengono comunicati gli importi definitivi e gli

estremi identificativi per il pagamento mediante mod. F24/EP;  

ATTESO che l’aiuto per litro di carburante prelevato è pari a € 0,20;

CONSIDERATO che le risorse da liquidare non sono soggette a rendicontazione in quanto trattasi di aiuti

per compensare le perdite riconducibili al caro energia, conseguente il conflitto Russo-Ucraino;

CONSIDERATO che sarà effettuata dal  medesimo Ispettorato Provinciale  dell’Agricoltura,  la  verifica

sulle auto dichiarazioni per una percentuale di almeno il 5%;

CONSIDERATO che si è proceduto ad effettuare le verifiche preliminari alla liquidazione;

RITENUTO pertanto, di potere procedere alla liquidazione del primo elenco pari a € 71.444,40 a favore

dei beneficiari delle provincia di Trapani risultati ammessi con D.R.S. n. 5315 del 25/10/2023  di cui

all’allegato “A” che fa parte integrante dello stesso, della somma già impegnata con D.R.S. n. 5794

del 14/11/2023 sul capitolo 144155 “Interventi di aiuto per caro energia alle imprese agricole – Asse

1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023” (codice piano finanziario dei conti U.1.04.03.99.999)

del Bilancio della Regione Siciliana,  Rubrica Dipartimento dell’Agricoltura,  ai  sensi dell’Avviso

pubblico “AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE IMPRESE

AGRICOLE  E  ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI

PRODOTTI AGRICOLI”;



FATTO SALVO che,  in  caso di dichiarazioni  rese dal  richiedente risultanti  non veritiere e  comunque

difformi  alle  condizioni  di  legge  e  di  quanto  previsto  dall’Avviso  pubblico  di  che  trattasi,  il

richiedente decadrà da ogni beneficio;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art. 1

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

E’ liquidata la somma di € 72.782,60 a favore dei beneficiari della provincia di Trapani risultati ammessi

con  D.R.S.  n.  5315  del  25/10/2023  di  cui  all’allegato  “A”  che  fa  parte   integrante  dello  stesso,  già

impegnata con D.R.S. n. 5794 del 14/11/2023 sul capitolo 144155 “Interventi di aiuto per caro energia alle

imprese agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023” (codice piano finanziario dei conti

U.1.04.03.99.999) del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Dipartimento dell’Agricoltura, Impegno n.

1/2024  in  conto  competenza  2024,  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  “AIUTO TEMPORANEO

ECCEZIONALE  PER  IL  CARO  ENERGIA  ALLE  IMPRESE  AGRICOLE  E  ALLE IMPRESE DI

TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI”. 

Codice Locale Intervento SI_1_33937 del sistema informativo CARONTE.

Art. 3

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi

dell’art.  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9  e  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, in ossequio all’art.68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e come

modificato dall’art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n.9 e nel sito www.euroinfosicilia.it.

Trapani, 12/04/2024

                                                                         

                                                                           Il Dirigente del Servizio

                                                                             Vito Giuseppe Falco








		2024-04-12T13:57:23+0200
	VITO GIUSEPPE SALVATORE FALCO


		2024-04-12T13:58:11+0200
	VITO GIUSEPPE SALVATORE FALCO




